از نظر تاریخی و ادبی از آثار مهم به شمار می‌رود و نمونه‌ای برجسته از سدهٔ هفتم قمری است. این کتاب که به نام «تاریخ جهان‌گشای جوینی» معروف است، از کتاب‌های مرجع و کلاسیک در حوزه تاریخ و جغرافیا پس از اسلام و به ویژه دوران مغول شناخته می‌شود. این اثر توسط و به تصحیح محمد قزوینی (1256-1328 هـ ش مصادف با 1874-1949 میلادی)، در سال 1937 میلادی منتشر شده است. قزوینی در مقدمه‌ای که بر این کتاب نوشته آورده است:

«مهمترین واقعه‌ای که بعد از اسلام تاکنون روی داده بل مهم‌ترین واقعهٔ تاریخی علی‌الأطلاق فتنه هولناک تاخت و تاز مغول است.

(محمد تقی مدرّس رضوی، «احوال و آثار خواجه نصیرالدین طوسی»، بنیاد فرهنگ ایران مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی)، چاپ اول، 1354 هجری شمسی.

[2] در بعضی نسخه‌ها: کیفیت فتح بغداد و واقعه مستعصم خلیفه (أبو أحمد عبدالله بن منصور بن محمد المستعصم بالله (609-656 قمری در بغداد) آخرین خلیفه عباسی در بغداد بود که از سال 640 تا 656 قمری (1242-1258 میلادی) به مدت 16 سال خلافت را برعهده داشت. شکست او سقوط بغداد در سال 656 ق مصادف با 1258 میلادی و نابودی دارالحکومه توسط مغولان به عنوان پایان دوران خلافت اسلام و تاریخ مهمی در تاریخ تمدن اسلامی به بشمار می‌آید) و قتل و نهب آنجا منقول از نسخه مرحوم سعید مفرح الحکما استاد البشر خواجه نصیرالله والحق و الدین محمد بن محمد الطوسی علیه الرّحمة، آمده است.

چگونگی نگارش این سیاحت‌نامه بدین قرار است: به دنبال انعقاد معاهده ارزنه‌الروم در دوره ناصرالدین شاه قاجار مقرر شد که از طرف دولت‌های ایران و عثمانی مأمورانی به مرزهای دو کشور روانه شوند تا درباره تعیین خط مرزی مذاکره کنند. از طرف روس و انگلیس نیز مأمورانی برای رسیدگی به اختلافات اعزام شدند. ریاست هیئت نمایندگی دولت روسیه با کلنل چریکف بود. وی مدت چهار سال (1848-1852 م/1265-1269 ه.ق) کمیسر و رئیس کمیسیون تعیین حدود ایران و عثمانی بود که به اتفاق سه نقشه‌بردار - که بعدها نقشه اصلی نواحی غربی ایران از روی گزارش آنان تهیه شد - گزارشی تهیه و به دولت متبوع خود ارائه نمود. پس از فوت وی در سال 1860 م، جانشینش مسیو غماراف آن را جمع‌آوری نمود و در سال 1875 م در پترزبورگ به چاپ رساند.